
РЕШЕНИЕ
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОРСКОЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БОРСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

8 ноября 2023 г. № П 1

О внесении изменений в Устав сельского поселения Борское 
муниципального района Борский Самарской области

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», с учетом заключения о результатах публичных 
слушаний по проекту решения Собрания представителей сельского 
поселения Борское муниципального района Борский Самарской области «О 
внесении изменений в Устав сельского поселения Борское муниципального 
района Борский Самарской области» от 3 ноября 2023 года,

Собрание представителей сельского поселения Борское 
муниципального района Борский Самарской области

РЕШИЛО:

1. Внести следующие изменения в Устав сельского поселения 
Борское муниципального района Борский Самарской области, принятый 
решением Собрания представителей сельского поселения Борское 
муниципального района Борский Самарской области от 06.05.2020 № 235 
(далее -  Устав):

1) в статье 7 Устава:
а) пункт 28 изложить в следующей редакции:
«28) осуществление муниципального контроля в области охраны и 

использования особо охраняемых природных территорий местного 
значения;»;

б) пункт 30 изложить в следующей редакции:
«30) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 
реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 
молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным



направлениям реализации молодежной политики, организация и 
осуществление мониторинга реализации молодежной политики в 
поселении;»;

2) в пункте 1 статьи 10 Устава пункт 11 изложить в следующей 
редакции:

«11) учреждение печатного средства массовой информации и (или) 
сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, 
доведения до сведения жителей муниципального образования официальной 
информации;»;

3) в пункте 4 статьи 14 Устава слова «избирательную комиссию, 
указанную в статье 48 настоящего Устава, которая со дня обращения и 
инициативной группы действует в качестве комиссии местного 
референдума» заменить словами «комиссию, организующую подготовке и 
проведение местного референдума,»;

4) в пунктах 1 и 3 статьи 15 Устава слова «избирательная комиссия, 
указанная в статье 48 настоящего Устава,» в соответствующих падежах 
заменить словами «комиссия, организующая подготовку и проведение 
местного референдума,» в соответствующих падежах;

5) в пункте 4 статьи 16 Устава слова «избирательной комиссии, 
указанной в статье 48 настоящего Устава,» заменить словами «комиссии, 
организующей подготовку и проведение местного референдума,»;

6) в пункте 6 статьи 19 Устава слова «избирательной комиссией, 
указанной в статье 48 настоящего Устава,» заменить словами «комиссией, 
организующей подготовку и проведение выборов в органы местного 
самоуправления,»;

7) в пунктах 5 - 7 ,  12 статьи 21 Устава слова «избирательная комиссия, 
указанная в статье 48 настоящего Устава,» в соответствующих падежах 
заменить словами «комиссия, организующая подготовку и проведение 
выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,» в 
соответствующих падежах;

8) пункт 2 статьи 26 Устава изложить в следующей редакции:
«2. Староста сельского населенного пункта назначается Собранием 

представителей поселения по представлению схода граждан сельского 
населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из 
числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного 
сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным 
правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день 
представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое 
помещение, расположенное на территории данного сельского населенного 
пункта.»;

9) в статье 39 Устава:
а) пункт 1 дополнить подпунктом 11.1 следующего содержания:
«11.1) отсутствия депутата без уважительных причин на всех 

заседаниях Собрания представителей поселения в течение шести месяцев 
подряд;»;



б) дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7. Депутат Собрания представителей поселения освобождается от 

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 
неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 
06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными 
законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 
таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 
обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц 
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6  статьи 13 
Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции».»;

10) статью 44 Устава дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. Глава поселения освобождается от ответственности за

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в 
случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а 
также неисполнение таких обязанностей признается следствием не 
зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 6
статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции».»;

11) статьи 48 -  50 Устава признать утратившими силу;
12) в пункте 2 статьи 52 Устава слова «, избирательной комиссии 

поселения» исключить;
13) дополнить Устав статьей 52.1 следующего содержания:
«Статья 52.1. Пенсия за выслугу лет к страховой пенсии

муниципальным служащим поселения
1. Муниципальным служащим поселения в порядке и на условиях, 

предусмотренных Законом Самарской области от 09.10.2007 № 96-ГД «О 
муниципальной службе в Самарской области» и настоящей статьей, 
устанавливается пенсия за выслугу лет к страховой пенсии муниципальным 
служащим поселения (далее в настоящей статье -  пенсия за выслугу лет).

2. Пенсия за выслугу лет устанавливается муниципальным служащим
поселения, замещавшим на 22 апреля 1997 года и позднее должности 
муниципальной службы поселения, при наличии стажа муниципальной 
службы, продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет 
в соответствующем году определяется согласно приложению к 
Федеральному закону от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном
пенсионном обеспечении в Российской Федерации», при условии увольнения 
с муниципальной службы по следующим основаниям:



1) упразднение (ликвидация) органов местного самоуправления 
поселения, а также сокращение штата муниципальных служащих органов 
местного самоуправления поселения;

2) увольнение с должностей, установленных муниципальными 
правовыми актами поселения для непосредственного обеспечения 
исполнения полномочий лиц, замещающих муниципальные должности, в 
связи с прекращением этими лицами своих полномочий;

3) достижение предельного возраста, установленного законом, для 
замещения должности муниципальной службы;

4) обнаружившееся несоответствие замещаемой должности 
муниципальной службы поселения вследствие состояния здоровья, 
препятствующего продолжению муниципальной службы;

5) увольнение по собственному желанию в связи с выходом на пенсию;
6) расторжение трудового договора (контракта) по инициативе

муниципального служащего поселения после достижения соответствующего 
пенсионного возраста, указанного в части 1 статьи 8 Федерального закона от 
28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»;

7) расторжение трудового договора (контракта) по инициативе
муниципального служащего при наличии стажа муниципальной службы не 
менее 25 лет до приобретения права на страховую пенсию по старости 
(инвалидности), если непосредственно перед увольнением лицо замещало 
должности муниципальной службы не менее 7 лет (непрерывное замещение 
должностей муниципальной службы). При этом под непрерывным 
замещением должностей муниципальной службы для целей настоящей 
статьи понимается продолжительность замещения должностной)
муниципальной службы в одном органе местного самоуправления, 
избирательной комиссии муниципального образования либо в различных 
органах местного самоуправления, избирательных комиссиях 
муниципальных образований, если при переходе из одного органа местного 
самоуправления, избирательной комиссии муниципального образования в 
другой (другую) перерывы в муниципальной службе приходились только на 
выходные и (или) нерабочие праздничные дни.

3. Лица, уволенные с муниципальной службы поселения по
основаниям, предусмотренным подпунктами со 2 по 7 пункта 2 настоящей 
статьи, имеют право на пенсию за выслугу лет, если они замещали 
должности муниципальной службы поселения не менее 12 полных месяцев 
непосредственно перед увольнением с муниципальной службы поселения.

Лица, уволенные с муниципальной службы поселения до истечения 12 
полных месяцев по основаниям, предусмотренным подпунктом 1 пункта 2 
настоящей статьи, имеют право на пенсию за выслугу лет.

4. Пенсия за выслугу лет по основаниям увольнения, указанным в 
подпунктах 6 и 7 пункта 2 настоящей статьи, назначается лицам, уволенным 
с муниципальной службы поселения после 31 декабря 2016 года.

5. Лица, которые в период с 1 января 2019 года по 31 декабря 2020 года 
достигнут возраста, дающего право на страховую пенсию по старости в



соответствии с законодательством Российской Федерации, действовавшим до 
1 января 2019 года, имеют право на пенсию за выслугу лег в случае 
расторжения трудового договора (контракта) по инициативе муниципального 
служащего по основанию, указанному в подпункте 6 пункта 2 настоящей 
статьи, ранее достижения возраста, предусмотренного приложением 6 к 
Федеральному закону «О страховых пенсиях», но не более чем за 6 месяцев 
до достижения такого возраста.

6. Пенсия за выслугу' лет устанавливается к пенсиям, назначенным:
1) по Федеральному закону «О страховых пенсиях»:
по старости;
по инвалидности;
2) в соответствии с частью 2 статьи 32 Закона Российской Федерации 

от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» 
(со снижением общеустановленного пенсионного возраста, 
предусмотренного статьей 8 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ 
«О страховых пенсиях»),

7. Пенсия за выслугу лет не устанавливается лицам, замещавшим 
должности муниципальной службы поселения, которым в соответствии с 
законодательством Российской Федерации назначены пенсия за выслугу лет 
или ежемесячное пожизненное содержание или установлено дополнительное 
пожизненное ежемесячное материальное обеспечение (за исключением лиц, 
которым установлено дополнительное ежемесячное материальное 
обеспечение в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 
30.03.2005 № 363 «О мерах по улучшению материального положения 
некоторых категорий граждан Российской Федерации в связи с 60-летием 
Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов» или Указом 
Президента Российской Федерации от 01.08.2005 № 887 «О мерах по 
улучшению материального положения инвалидов вследствие военной 
травмы») либо в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
законодательством субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами установлена пенсия за выслугу лет или ежемесячная 
доплата к страховой пенсии по иным основаниям.

8. Пенсия за выслугу лет лицам, указанным в пункте 2 настоящей 
статьи, устанавливается в таком размере, чтобы сумма страховой пенсии и 
пенсии за выслугу лет не превышала 45 процентов среднемесячного 
денежного содержания муниципального служащего поселения.

Размер пенсии за выслугу лет увеличивается на 3 процента 
среднемесячного денежного содержания муниципального служащего 
поселения за каждый полный год стажа муниципальной службы свыше 
стажа, продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в 
соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральном) 
закону от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном
обеспечении в Российской Федерации». При этом сумма страховой пенсии и 
пенсии за выслугу лет не может превышать 75 процентов среднемесячного



денежного содержания (оплаты труда) муниципального служащего 
поселения.

9. Стаж муниципальной службы в Самарской области, дающий право 
на установление пенсии за выслугу лет, определяется в соответствии со 
статьей 21 Закона Самарской области от 09.10.2007 № 96-ГД «О 
муниципальной службе в Самарской области».

10. Исчисление размера пенсии за выслугу лет и определение 
денежного содержания для исчисления размера пенсии за выслугу лет 
муниципальным служащим поселения осуществляется в порядке, 
предусмотренном для исчисления размера ежемесячной доплаты, пенсии за 
выслугу лет к страховым пенсиям лицам, замещавшим государственные 
должности Самарской области и должности государственной гражданской 
службы Самарской области.

11. Основания и порядок приостановления и прекращения выплаты 
пенсии за выслугу лет определяются в соответствии с Законом Самарской 
области от 09.10.2007 № 96-ГД «О муниципальной службе в Самарской 
области».

12. Финансирование расходов, связанных с выплатой пенсий за 
выслугу лет, предусмотренных настоящей статьей, осуществляется за счет 
средств бюджета поселения.»;

14) пункт 2 статьи 55 Устава дополнить подпунктом 5 следующего 
содержания:

«5) право Главы поселения на прохождение диспансеризации в 
порядке, аналогичном порядку прохождения диспансеризации 
государственными гражданскими служащими Российской Федерации и 
муниципальными служащими, в соответствии с действующим 
законодательством.»;

15) в статье 62 Устава:
а) пункты 1 -  3 изложить в следующей редакции:
«1. Муниципальные нормативные правовые акты поселения, 

затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, 
муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой 
статус организаций, учредителем которых выступает поселение, а также 
соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, 
вступают в силу после их официального обнародования.

2. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе 
соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 
понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта:
2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных 

для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, 
органов местного самоуправления, государственных и муниципальных 
библиотек, других доступных для посещения местах);

3) размещение на странице поселения на сайте Администрации 
муниципального района Борский Самарской области http: /adm-bonaion.iu .



3. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в 
том числе соглашения, заключенного между органами местного 
самоуправления, считается первая публикация его полного текста с пометкой 
«Официальное опубликование» в периодических печатных изданиях -  газете 
«Борские известия» или в газете «Вестник сельского поселения Борское».

Газеты «Борские известия», «Вестник сельского поселения Борское» 
являются источниками официального опубликования муниципальных 
правовых актов поселения.»;

б) пункт 9 после слов «официального опубликования» дополнить 
словом «(обнародования)».

2. Поручить Главе сельского поселения Борское муниципального 
района Борский Самарской области направить настоящее Решение на 
государственную регистрацию в течение 15 (пятнадцати) дней со дня 
принятия настоящего Решения.

3. После государственной регистрации вносимых настоящим Решением 
изменений в Устав сельского поселения Борское муниципального района 
Борский Самарской области осуществить официальное опубликование 
настоящего Решения.

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования, за исключением положения предусмотренного абзацем 
вторым настоящего пункта.

Пункт 28 статьи 7 Устава в редакции пункта 1 настоящего Решения 
вступает в силу с 1 сентября 2024 года. До 31 августа 2024 года пункт 28 
статьи 7 Устава применяется в следующей редакции:

«28) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно
оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории 
поселения, а также осуществление муниципального контроля в области 
охраны и использования особо охраняемых природных территории местного 
значения;».

Действие пункта 5 статьи 52.1 Устава распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года.

Председатель Собрания представ 
сельского поселения Борское 
муниципального района Борски 
Самарской области

Глава сельского поселения Боре 
муниципального района Борский 
Самарской области

А.В.Репин

И.Л. Самбольский


